Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар «Детский сад №216

«Кораблик  детства»

П Р И К А З

от 31.08.2022 г.                                                                                             № 92

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) воспитанников

      В целях усиления контроля за соблюдением требований законодательства

по противодействию коррупции, в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 года №273-ФЗ ст. 26,44, с Федеральным законом № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях», с

Федеральным законом № 7 «О некомерческих организациях»

приказываю:

   1.Не допускать сбор наличных денежных средств с родителей (законных

представителей)  работниками учреждения и представителями родительской

общественности.

   1.2. Не допускать неправомочных действий  органов самоуправления

образовательного учреждения, в том числе родительских советов, в части

привлечения пожертвований и целевых взносов, установления

фиксированных размеров взносов.

   1.3. Воспитателям:

-запретить сбор денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников;

-усилить разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и

целевых взносов согласно действующему законодательству (родители вправе

оказывать благотворительную помощь (добровольные пожертвования) в

денежной форме, а также в виде предоставления различных товаров, работ и

услуг, соблюдая принципы оказания благотворительной помощи:

добровольность (без установления фиксированных сумм, без указания, без

указания сроков), перечисление на расчётный счёт организации);

- при формировании состава совета родителей, включать родителей из

многодетных, неполных, малоимущих семей;

- включать в состав групповых чатов с родителями воспитателей,

представителей администрации;

- пресекать излишнюю инициативу родительских советов.

   1.4. Заместителю заведующего Дынько Яне Вячеславовне:

- ежеквартально оформлять отчеты о привлечении и расходовании

дополнительных финансовых средств в образовательной организации.

   1.5. Старшему воспитателю Крапивкиной О.А.:

-  анализировать протоколы родительских собраний всех групп с целью

исполнения настоящего приказа;

- усилить контроль  деятельности  советов родителей;

- усилить контроль соблюдения действующего законодательства по

привлечению добровольных пожертвований и целевых взносов;

- проводить регулярное информирование работников о недопустимости

сбора денежных средств с родителей и запрете наличного оборота денежных

средств, контроль за ходом проведения родительских собраний

- регулярно обновлять информацию о запрете сбора наличных денежных

средств, отчеты об их привлечении и расходовании  на стендах и сайте

детского сада.

   1.6. Администратору сайта Рудько С.С.:

- усилить информационную работу с родителями, в том числе посредством

своевременного размещения информации на  сайте учреждения:

- регулярно обновлять информацию о запрете сбора наличных денежных

средств на сайте;

-ежеквартально размещать публичные отчеты о привлечении и расходовании

финансовых средств в учреждении на сайте ДОО.

      2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад №216»                                     С.В. Чекалина

Ознакомились:

1 ячейка: Парфентьева К.А.  ________           8 ячейка: Чуприна Н.Э. _______

                Орлова С.В.          _________                        Зимина И.А. _______

2 ячейка: Сазонова О.Г.       ________        9 ячейка: Филоненко Е.В. _____

                Лысенко Ю.В.        __________                        Кузьменко Е.В. ______

                                                                                      Воротникова Е.А._____

3 ячейка: Соболева Ю.Н.       _________         10 ячейка: Чернецкая С.В. _____

                Пахоленко А.В.       _________                      Руднева В.Н.______

4 ячейка: Лыхина Е.М.           ________       11 ячейка: Ледяева Е.А. ______

                Трофименко Е.Г.     ________                       Беляева А.С.  _______

5 ячейка: Фабрикова И.П. ___________       12 ячейка: Зонова Т.В.______

                Мартиросян Э.Э. __________                     Аленина В.С.________

                Лопатина О.А.     _________                        Духу Л.В.     ________

7 ячейка: Баженова С.Г. ____________     14 ячейка: Рудько С.С.________

               Мезенок А.А. ____________                       Ядыкина Л.В. ______

                                                                            15 ячейка: Высочина А.Г. ______

                                                                                              Шумкина О.С. ______

                                                                                              Абросимова А.А.____

Дынько Я.В. ___________                                 Шевченко М.В. ______________

Крапивкина О.А. _______                                  Вахрина А.А. ____________

Малий Н.А. ____________                                 Черепухина А.П.__________

Мотузенко В.Ю.__________                              Нестерова Я.А.___________

Чудаева Н.В. ___________                                 Макарова Н.А. ___________

Елькина Н.А. ___________                                Позднякова А.В. __________

Лиханос Е.А. ___________                                Шинкарева Е.А. ___________

Кузнецова Н.Л. _________                                 Елагина Е.В. _____________

Потычук С.В. __________                                  Любимова А.А. ___________

Бейзот А.В. ____________

		2023-01-12T18:20:26+0300
	Чекалина Светлана Васильевна